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at kunne forbedre og indrette deres bolig efter 
eget ønske og efter behov. 

Det er imponerende, at vi nu i halvandet år 
har ventet på regeringens reformbestræbelser. I 
halvandet år er der intet sket, i halvandet år har 
vi måttet høre, at der er igangsat udvalgsarbejde 
efter udvalgsarbejde, og i dag hører vi regerin- 
gen sige: Vi er ikke positive over for at lave en 
ensartet, fri råderet, så lejerne også har mulig- 
hed for at få råderet. 

Jeg synes, vi savner ministerens saglige be- 
grundelse: Hvorfor vente? Hvorfor dette nøl? 
Hvorfor denne passivitet? For over et år siden 
havde man mulighed for at stemme for et for- 
slag, der gav øget råderet. Udvalg på udvalg 
skal vi vente på. Hvad er den saglige begrundel- 
se? Hvorfor skal det kædes sammen med salg? 
Har lejerne ikke lige så stor ret til at have råde- 
ret? Jeg synes, ministeren skylder os et svar, for 
vi fik ikke svaret i forbindelse med ministerens 
tale. 

I Socialdemokratiet har vi et ønske om fri rå- 
deret, som skal gælde alle, uanset indkomst og 
uanset om man er ejer eller lejer. Det er det men- 
neskesyn, vi står for, og det menneskesyn, man 
bør stå for, også når det gælder lejere. 

(Kort bemærkning). 
Carina Christensen (KF): 
Man bliver meget overrasket over fru Lissa Ma- 
thiasens ordførertale. 

Fru Lissa Mathiasen siger: Vi står for et men- 
neskesyn, der ønsker fri råderet i den almene 
sektor, osv., osv. Det må være et meget nyt men- 
neskesyn, for som jeg husker det, har vi -  jeg 
kan ikke huske, hvornår det var, men det var for 
nylig -  behandlet et forslag fra Socialdemokra- 
terne om medejerboliger, og her var der vist ikke 
fri og fuldstændig råderet. Der var noget med, at 
man kunne få råderet op til et vist beløb; jeg kan 

. ikke forslaget i detaljer, men jeg kan i hvert fald 
huske, at der ikke var fri råderet. Hvis det er So- 
cialdemokratiets menneskesyn, hvorfor var det 
så ikke en del af forslaget om medejerboliger? 

(Kort bemærkning). 
Inge-Lene Ebdrup (V): 
Fru Lissa Mathiasen svinger sig i sin ordførerta- 
le op og siger, at regeringen har ikke gjort det 
ene, og regeringen har ikke gjort det andet, og 
der er ikke kommet noget som helst. 

Jeg vil gerne spørge fru Lissa Mathiasen, om 
fru Lissa Mathiasen kan bekræfte, at der i 2002 
blev givet tilsagn om over 14.000 almene boli- 

ger? Om Socialdemokratiets ordfører kan be- 
kræfte, at det tal er langt større, end det har væ- 
ret i de tidligere år? Om Socialdemokratiets ord- 
fører kan bekræfte, at det er en udvikling i den 
almene sektor, der ikke er set magen til, heller 
ikke under den socialdemokratisk ledede tidli- 
gere regering? 

(Kort bemærkning).. 
Freddie H. Madsen (DF): 
Jeg vil gerne spørge fru Lissa Mathiasen, om 
hun ikke vil give mig ret i, at det boligpolitiske 
forlig, vi lavede i efteråret, har givet en fanta- 
stisk masse nye lejligheder, både på ældreområ- 
det og på almenområdet, og at man også i den 
private sektor står i kø for at få lov til at bygge. 

Men jeg sidder egentlig og spekulerer på: Kan 
det være rigtigt, at råderetten først skal træde i 
kraft på nuværende tidspunkt? Hvad er proble- 
met med råderet? Hvorfor har man ikke taget 
råderetten op, dengang fru Lissa Mathiasens 
partifæller sad i regering? Det undrer mig en lil- 
le smule, at det først er nu, vi skal til at diskutere 
råderet, for Socialdemokratiet har haft mange år 
til at ordne den sag. 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Jeg vil godt sige til både fru Carina Christensen, 
fru Inge-Lene Ebdrup og hr. Freddie H. Madsen: 
Jeg anerkender, at der ligger mange forslag på 
bordet herinde, og at det kan være svært at hol- 
de styr på det hele. Men hvis man nu var gået 
lidt tilbage, måske også på grund af, at vi skulle 
have debatten her i dag, ville man have set, at i 
efteråret 2001 lå der et udspil fra den daværende 
socialdemokratisk ledede regering, hvor råderet, 
medejerboliger, det hele var med. 

. Kl. 11.45 
Så kommer der et valg, og der fik alle partier- 

ne inklusive Dansk Folkeparti, Venstre og Kon- 
servative faktisk muligheden for at stemme for 
det. Der lå faktisk et forslag, som var til behand- 
ling i januar 2002. Nej, sagde man, vi vil ikke 
øget råderet. 

Vi havde netop der lagt et forslag frem, som 
gav en væsentligt øget råderet, i et forsøg på at 
finde et flertal, der ville være med til at støtte 
det. Nej, sagde man. End ikke den øgning ville 
man være med til på det tidspunkt. 

Vi vil gerne den fri råderet. Vi ønskede at til- 
godese og finde et flertal for bare at udvide rå- 
deretten lidt, men det ville man ikke. Så nu skal 


